

**Brugsforeningen for Middelfart og Omegn
A.M.B.A.**

Østergade 18

5500 Middelfart

CVR nr. 38 42 59 19

Årsrapport 2016

(116. regnskabsår)

Årsrapporten er godkendt på foreningens ordinære
generalforsamling den 26/4 2017

Peder Jensen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	
Foreningsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	12
Balance pr. 31. december	13
Egenkapitalopgørelse	15
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	16
Noter til årsregnskabet	17

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Foreningens hovedaktivitet er detailhandel med dagligvarer fra Kvickly i Middelfart, SuperBrugsen i Strib, Ejby og Gelsted, samt Fakta i Brenderup.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Foreningens resultatopgørelse for 2016 udviser et overskud på kr. 3.000.510, og foreningens balance pr. 31. december 2016 udviser en egenkapital på kr. 90.418.757.

foreningens omsætning var i 2016 meget tilfredsstillende.

Resultatet bærer præg af investeringer i vore butikker, på såvel moderniseringer, inventar og ejendomme, men også en opnormering af personalet i bager og vore slagter afdelinger. Derudover er der også brugt penge på renovering af SuperBrugsen Gelsted.

Investeringerne i 2016 har været på godt 7 mill. Kr

Foreningen har også valgt at lukke Fakta Strib, der er ført under ophørende aktivitet med en omkostning på 1,5 mill. kr.

Årets resultat sammenholdt med senest offentliggjorte forventning

Resultatet af den primære drift for 2016 lever op til de forventninger vi havde for året.

Forventningerne til det kommende regnskabsår er, at slutresultatet bliver bedre end det forgangne år. Årets resultat foreslås overført til foreningens egenkapital, der herefter udgør 68% af balancen.

Bestyrelsen vil gerne sige ledelsen og personale i foreningens butikker en stor tak for deres store engagement i det forløbne år.

Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke foreningens finansielle stilling.

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan foreningens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2016	2015	2014	2013	2012
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	53.141	48.933	47.083	40.570	38.560
Resultat før finansielle poster	1.675	2.585	6.280	3.828	2.930
Resultat af finansielle poster	2.920	1.095	5.807	-8.875	2.836
Årets resultat	3.001	2.917	10.550	-5.512	4.998
Balance					
Balancesum	133.284	122.398	120.239	104.693	96.165
Egenkapital	90.419	84.653	81.647	71.030	76.404
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	13.358	11.557	10.303	4.545	16.107
- investeringsaktivitet	-9.180	-5.685	-9.586	-15.401	-16.479
Nøgletal					
Soliditetsgrad	67,8%	69,2%	67,9%	67,8%	79,5%
Forrentning af egenkapital	3,4%	3,5%	13,8%	-7,5%	6,8%

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2016 kr.	2015 kr.
Bruttofortjeneste		53.141.171	48.933.467
Personaleomkostninger	1	<u>-45.070.925</u>	<u>-38.986.459</u>
Resultat før af- og nedskrivninger		8.070.246	9.947.008
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-6.183.093	-7.361.887
Andre driftsomkostninger		<u>-211.704</u>	<u>0</u>
Resultat før finansielle poster		1.675.449	2.585.121
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	3	1.670.378	-471.315
Finansielle indtægter		1.364.286	1.767.644
Finansielle omkostninger	4	<u>-114.577</u>	<u>-201.481</u>
Resultat før skat		4.595.536	3.679.969
Skat af årets resultat	5	<u>-114.886</u>	<u>-762.822</u>
Resultat af fortsættende aktiviteter		4.480.650	2.917.147
Årets resultat af ophørende aktiviteter	15	<u>-1.480.140</u>	<u>0</u>
Årets resultat		<u>3.000.510</u>	<u>2.917.147</u>
Forslag til resultatdisponering			
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		1.670.378	-269.502
Overført resultat		<u>1.330.132</u>	<u>3.186.649</u>
		<u>3.000.510</u>	<u>2.917.147</u>

Balance pr. 31. december

	Note	2016 kr.	2015 kr.
AKTIVER			
ANLÆGSAKTIVER			
Materielle anlægsaktiver	8		
Grunde og bygninger		61.969.791	61.450.091
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		11.265.566	11.226.015
		<u>73.235.357</u>	<u>72.676.106</u>
Finansielle anlægsaktiver			
Kapitalandele i associerede virksomheder	6	12.684.735	12.468.836
Andre finansielle anlægsaktiver	7	116.500	116.500
Andre værdipapirer og kapitalandele	7	6.934.767	3.405.441
Indestående i hovedforeninger	7	1.110.506	2.798.599
		<u>20.846.508</u>	<u>18.789.376</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>94.081.865</u>	<u>91.465.482</u>
OMSÆTNINGSAKTIVER			
Varebeholdninger			
Varebeholdninger		18.664.296	16.322.712
		<u>18.664.296</u>	<u>16.322.712</u>
Tilgodehavender			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		2.094.644	1.012.424
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		16.497.887	9.377.801
Andre tilgodehavender		611.179	3.235.029
Selskabsskat		399.820	70.201
		<u>19.603.530</u>	<u>13.695.455</u>
Likvide beholdninger		<u>934.238</u>	<u>914.049</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>39.202.064</u>	<u>30.932.216</u>
AKTIVER I ALT		<u>133.283.929</u>	<u>122.397.698</u>

Balance pr. 31. december

	Note	2016 kr.	2015 kr.
PASSIVER			
EGENKAPITAL			
Selskabskapital		645.807	386.805
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		2.513.568	375.872
Overført resultat		<u>87.259.382</u>	<u>83.890.253</u>
Egenkapital i alt		<u>90.418.757</u>	<u>84.652.930</u>
HENSATTE FORPLIGTELSE			
Hensættelse til udskudt skat		<u>2.663.404</u>	<u>2.697.238</u>
Hensatte forpligtelser i alt		<u>2.663.404</u>	<u>2.697.238</u>
GÆLDSFORPLIGTELSE			
Langfristede gældsforpligtelser	9		
Gæld til realkreditinstitutter		<u>2.239.966</u>	<u>0</u>
		<u>2.239.966</u>	<u>0</u>
Kortfristede gældsforpligtelser			
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	9	259.895	0
Kreditinstitutter		6.699.024	3.758.835
Leverandører af varer og tjenesteydelser		23.273.133	23.029.514
Anden gæld		<u>7.729.750</u>	<u>8.259.181</u>
		<u>37.961.802</u>	<u>35.047.530</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>40.201.768</u>	<u>35.047.530</u>
PASSIVER I ALT		<u>133.283.929</u>	<u>122.397.698</u>
Eventualposter m.v.	10		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	11		
Nærtstående parter og ejerforhold	12		

Egenkapitaloppgørelse

	Selskabskapital	Reserve for nettoop- skrivning efter den indre værdis meto- de	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2016	386.805	375.872	83.890.253	84.652.930
Nettoeffekt som følge af fusion og virksomhedskøb efter sammenlægningsmetoden	<u>61.191</u>	<u>0</u>	<u>2.610.332</u>	<u>2.671.523</u>
Korrigeret egenkapital 1. januar 2016	447.996	375.872	86.500.585	87.324.453
Kontant kapitalforhøjelse	197.811	0	0	197.811
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	467.318	-571.335	-104.017
Årets resultat	<u>0</u>	<u>1.670.378</u>	<u>1.330.132</u>	<u>3.000.510</u>
Egenkapital 31. december 2016	<u>645.807</u>	<u>2.513.568</u>	<u>87.259.382</u>	<u>90.418.757</u>

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2016 kr.	2015 kr.
Årets resultat		3.000.510	2.917.147
Reguleringer	13	3.377.892	7.029.861
Ændring i driftskapital	14	<u>5.891.252</u>	<u>1.803.510</u>
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		12.269.654	11.750.518
Renteindbetalinger og lignende		1.767.644	1.767.644
Renteudbetalinger og lignende		<u>-201.481</u>	<u>-201.481</u>
Pengestrømme fra ordinær drift		13.835.817	13.316.681
Betalt selskabsskat		<u>-478.160</u>	<u>-1.759.670</u>
Pengestrømme fra driftsaktivitet		<u>13.357.657</u>	<u>11.557.011</u>
Køb af materielle anlægsaktiver		-7.122.908	-4.916.687
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		<u>-2.057.132</u>	<u>-768.120</u>
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		<u>-9.180.040</u>	<u>-5.684.807</u>
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		2.499.861	0
Tilbagebetaling af gæld til associerede virksomheder		259.002	201.812
Kontant kapitalforhøjelse		0	88.298
Andre reguleringer		<u>-9.856.480</u>	<u>-529.985</u>
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		<u>-7.097.617</u>	<u>-239.875</u>
Ændring i likvider		<u>-2.920.000</u>	<u>5.632.329</u>
Likvide beholdninger		914.049	532.772
Kassekredit		<u>-3.758.835</u>	<u>-9.009.887</u>
Likvider 1. januar		<u>-2.844.786</u>	<u>-8.477.115</u>
Likvider 31. december		<u>-5.764.786</u>	<u>-2.844.786</u>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		934.238	914.049
Kassekredit		<u>-6.699.024</u>	<u>-3.758.835</u>
Likvider 31. december		<u>-5.764.786</u>	<u>-2.844.786</u>

Noter til årsregnskabet

	2016	2015
	kr.	kr.
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	39.227.052	33.851.922
Pensionsforsikringer	1.166.340	1.021.807
Andre omkostninger til social sikring	3.227.169	2.536.172
Andre personaleomkostninger	1.450.364	1.576.558
	<u>45.070.925</u>	<u>38.986.459</u>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	<u>2.290.594</u>	<u>2.109.422</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>120</u>	<u>108</u>
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger materielle anlægsaktiver	<u>6.183.093</u>	<u>7.361.887</u>
	<u>6.183.093</u>	<u>7.361.887</u>
der fordeler sig således:		
Bygninger	1.936.286	3.907.016
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	<u>4.246.807</u>	<u>3.454.871</u>
	<u>6.183.093</u>	<u>7.361.887</u>
3 Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		
Osuma.dk ApS	1.454.488	-201.822
Kulturøen A/S	<u>215.890</u>	<u>-269.493</u>
	<u>1.670.378</u>	<u>-471.315</u>

Noter til årsregnskabet

	2016	2015
	kr.	kr.
4 Finansielle omkostninger		
Nedskrivning af finansielle aktiver, andele FDB	42.724	108.466
Andre finansielle omkostninger	71.853	93.015
	<u>114.577</u>	<u>201.481</u>
5 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	148.720	988.669
Årets udskudte skat	-33.834	-225.847
	<u>114.886</u>	<u>762.822</u>
6 Kapitalandele i associerede virksomheder		
Kostpris 1. januar 2016	12.092.964	12.092.964
Afgang i årets løb	-1.921.797	0
	<u>10.171.167</u>	<u>12.092.964</u>
Kostpris 31. december 2016	10.171.167	12.092.964
Værdireguleringer 1. januar 2016	375.872	645.374
Årets resultat	215.028	-269.502
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	571.335	0
Kapitalandele med negativ indre værdi overført til hensatte forpligtelser	1.351.333	0
	<u>2.513.568</u>	<u>375.872</u>
Værdireguleringer 31. december 2016	2.513.568	375.872
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016	<u><u>12.684.735</u></u>	<u><u>12.468.836</u></u>

Noter til årsregnskabet

6 Kapitalandele i associerede virksomheder (Fortsat)

Kapitalandele i associerede virksomheder specificerer sig således:

Navn	Hjemsted	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Kulturøen A/S	Middelfart	50%	25.367.745	430.056
Osuma.dk ApS	Aarhus	0%	0	0

7 Finansielle anlægsaktiver

	Andre finansielle anlægsaktiver	Andre værdipapirer og kapitalandele	Indestående i hovedforeninger
Kostpris 1. januar 2016	116.500	3.865.261	1.110.506
Tilgang i årets løb	0	731.028	0
Afgang i årets løb	0	-55.000	0
Kostpris 31. december 2016	<u>116.500</u>	<u>4.541.289</u>	<u>1.110.506</u>
Opskrivninger 1. januar 2016	0	1.541.815	0
Årets opskrivninger	0	851.663	0
Opskrivninger 31. december 2016	<u>0</u>	<u>2.393.478</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016	<u>116.500</u>	<u>6.934.767</u>	<u>1.110.506</u>

Oplysning om forudsætninger for dagsværdiberegninger af aktiver og forpligtelser

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i COOP A.m.b.a. Dagsværdien for andelskapital i COOP A.m.b.a. er fastsat til kurs 67 af det faktiske indskud baseret på COOP A.m.b.a.'s vedtægtsbestemmelse om, at udbetaling ved udtræden sker til kurs 67. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i OK A.m.b.a. Dagsværdien for andelskapital i OK A.m.b.a. er fastsat til brugsforeningens aktuelle saldo på andelskontoen. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

Noter til årsregnskabet

8 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygning- er	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar
Kostpris 1. januar 2016	104.877.506	35.549.214
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	4.547.394	849.967
Tilgang i årets løb	0	1.725.547
Afgang i årets løb	0	-13.064.144
Kostpris 31. december 2016	<u>109.424.900</u>	<u>25.060.584</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2016	45.518.823	22.432.061
Årets afskrivninger	1.936.286	4.215.397
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-12.852.440
Af- og nedskrivninger 31. december 2016	<u>47.455.109</u>	<u>13.795.018</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016	<u>61.969.791</u>	<u>11.265.566</u>

9 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. januar 2016	Gæld 31. december 2016	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	<u>0</u>	<u>2.499.861</u>	<u>259.895</u>	<u>1.070.000</u>
	<u>0</u>	<u>2.499.861</u>	<u>259.895</u>	<u>1.070.000</u>

10 Eventualposter m.v.

Foreningen er fællesregistreret med øvrige brugsforeninger og COOP vedrørende moms, energifgifter og kildeskat. Foreningen hæfter sammen med øvrige fællesregistrerede foreninger og COOP solidarisk for de indgåede forpligtelser.

SKAT har indledt en sag mod COOP vedrørende eventuel tilbagebetaling af for meget modtaget afgiftsgodtgørelse. Som følge af fællesregistreringen er foreningen omfattet af sagen. Sagen er endnu i sin indledende fase, og omfanget er derfor ukendt.

Foreningen er medlem af Brugsforeningernes Låneforening og hæfter for låneforeningens forpligtelser proratorisk i forhold til omsætningen. Den maksimale hæftelse udgør 2% af butiksvareomsætningen.

Kautions- og garantiforpligtelser

Foreningen har kautioneret for associeret virksomheds gæld til kreditinstiut. Forpligtigelsen pr. 31. december 2015 er afsat i regnskabet.

Noter til årsregnskabet

11 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 2.500 tkr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2016 udgør 61.970 tkr.

Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut er indlagt ejerpantebrev, 20.150 tkr., med pant i ejendomme, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2016 udgør 61.970 tkr.

12 Nærtstående parter og ejerforhold

Foreningens ledelse anser ingen for omfattet af oplysningskravet om nærtstående parter med bestemmende indflydelse, jr. ÅRL § 98 c, stk.1. Transaktioner med nærtstående parter omfatter alene direktørens, uddelernes og bestyrelsesmedlemmernes indkøb i Brugsen på sædvanlige forhold.

	2016	2015
	kr.	kr.
13 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-1.364.286	-1.767.644
Finansielle omkostninger	114.577	201.481
Af- og nedskrivninger	6.183.093	7.361.887
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-1.670.378	471.315
Skat af årets resultat	114.886	762.822
	<u>3.377.892</u>	<u>7.029.861</u>
14 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-2.341.581	1.667.419
Ændring i tilgodehavender	5.578.456	-7.006.160
Ændring i leverandører m.v.	2.654.377	7.142.251
	<u>5.891.252</u>	<u>1.803.510</u>
15 Ophørende aktiviteter		
Bruttoresultat	-35.359	0
Personaleomkostninger	-1.406.429	0
Af- og nedskrivninger	-38.352	0
Resultat ophørende aktiviteter	<u>-1.480.140</u>	<u>0</u>